
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip System Management Edizione 4, CIG master B2094754F1 
tramite la stipula di apposito Contratto esecutivo, per acquisire, attraverso ordine diretto di adesione, i 
servizi necessari all’Area Qualificazione, regolazione, identità e portafoglio digitale. Aggiornamento del 
programma acquisti vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e 
ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 
digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per 
l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
 
VISTA la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
  
VISTO il D.P.C.M. del 1 ottobre 2024 con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di 
Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia digitale, 
di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, l’incarico di 
Dirigente di livello generale della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per 
l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
  
VISTE la Determinazione Direttoriale n. 26 del 28 febbraio 2025, la Determinazione della Direzione 
“Amministrazione, funzionamento e vigilanza” n. 6 del 3 marzo 2025 e la Determinazione della Direzione 
“Innovazione e Transizione Digitale” n. 6 del 3 marzo 2025, con cui è stato assegnato il personale alla luce 
dell’assetto organizzativo definito con la Determinazione Direttoriale AgID n. 139 del 23/04/2024; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma 



 

del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° 
settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 
14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 

− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 

− l'Aggiornamento 2026 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione - Edizione 2024 
- 2026, pubblicato il 22 ottobre 2025 (di cui al D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 4/09/2025, registrato dalla Corte dei conti il 07/10/2025, al n. 
2593/2025, approvato ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. n. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come integrato dal 
D.Lgs. n. 209/2024); 
 

VISTA la Determinazione n. 66 del 29 aprile 2025 con cui sono stati nominati i Punti Ordinanti dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale competenti per le attività di procurement sul portale www.acquistinretepa.it e sul Mercato 
elettronico della PA (MePA) di Consip S.p.A., per predisporre, gestire e pubblicare RdO, ODA, Appalti Specifici, 
Gare, Accordi Quadro e Convenzioni in coerenza con la riorganizzazione dell’Agenzia, disposta con la 
Determinazione Direttoriale n. 139/2024 e le Determinazioni ad essa connesse; 
 
CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione del Piano 
Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la trasformazione digitale del Paese 
e che, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, è l’ente di cui si avvale la 
Presidenza del Consiglio dei ministri per assicurare “il coordinamento informatico dell’Amministrazione Statale, 
Regionale e Locale, con la finalità di progettare e monitorare l’evoluzione strategica del sistema informativo 
della pubblica amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti 
dalle amministrazioni PP.AA. e migliorino i servizi erogati”; 
 
CONSIDERATO che, in coerenza con gli obiettivi attesi ed il contesto normativo vigente, in linea con le principali 
disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT, che raccomandano di ricorrere in 
primis alle Convenzioni/Accordi quadro Consip e agli strumenti del portale del MePA, sinteticamente 
richiamate: 

− il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come integrato dal D.Lgs. n. 209/2024; 

− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 
208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520, 
 

l’Area Qualificazione, regolazione, identità e portafoglio digitale, ha positivamente valutato la fattibilità, in 
relazione agli obiettivi progettuali da perseguire e al dimensionamento ipotizzato, di ricorrere all’adesione 
all’Accordo Quadro Consip System Management Edizione 4, ID 2710, CIG master B2094754F1 al fine di definire 
apposito CE con l’RTI composto da Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A., Eurolink S.r.l., Leonardo 
S.p.A.,  Lutech S.p.A., Medilife S.p.A; 
 
 
CONSIDERATO che l’Area proponente ha identificato ed analizzato il fabbisogno e il relativo effort necessario, 
verificandone positivamente la coerenza rispetto alle esigenze operative dell’Agenzia e ritenendo essenziale, 
per il raggiungimento degli obiettivi attesi acquisire i servizi dettagliati nell’allegato Piano dei Fabbisogni, per 
un periodo di 24 (ventiquattro) mesi e per un importo massimo stimato di euro 1.197.065,00 € (IVA esclusa) 



 

pari ad euro 1.460.419,30 € (IVA inclusa); 
 

CONSIDERATO che, sulla base delle competenze richieste e delle attività da svolgere si è proposto di nominare 
Chiara Basile, Dirigente dell’Area Qualificazione, regolazione, identità e portafoglio digitale, Responsabile Unico 
di Progetto (RUP), nonché Punto ordinante come previsto dalla DT DG n. 66/2025; 
 
CONSIDERATO che per esigenze di celerità è stata già acquisita la relativa dichiarazione inerente all’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 35-bis del D.lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO che il RUP provvederà a curare le fasi di acquisizione dei servizi di cui trattasi, col supporto degli 
Uffici competenti, in linea con quanto previsto dal D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
CONSIDERATO, nel rispetto della procedura prevista per l’adesione all’AQ di dare mandato al RUP, di procedere 
con tutti gli adempimenti previsti nel rispetto della procedura di adesione prevista dalla documentazione 
dell’AQ messa a disposizione dalla Consip, sui siti di interesse; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con Determinazione Direttoriale AgID n. 
225 del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 dicembre 
2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. 
Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) 
della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 4452 apposto in data 10 dicembre 2025; 

 
CONSIDERATE, le indicazioni dell’Area Contabilità e bilancio per quanto attiene alla copertura provvisoria di 
budget e le disponibilità nel budget assegnato all’iniziativa del 12/02/2026 e del 13/02/2026;  
 
CONSIDERATO che il contratto che si definirà a seguito del perfezionamento dell’adesione, sarà imputato a 
valere sulla voce di costo CB07B.01.0003 “  SERVIZI INFORMATICI PER ATTIVITÀ DI  PROGETTO “  Ob.fu 1.02.13.03  
Identità Digitali e sul progetto Nodo Eidas,- Ob.fu 1.02.14.19 e sarà articolato come segue 
 
 
 

Conto Descrizione Ob.Fu Commessa Descrizione 
Commessa 

2026 2027 2028 Totale 

CB07B.0
1.0003 

1.02.13.03 - IDENTITA' 
DIGITALI 

26PRO0018001 Accordo quadro 
SM 4 

254.104,65 508.209,30 254.104,65 1.016.418,60 

CB13A.0
1.0002 

1.02.13.03  IdentitÃ  D
igitali 

26PRO0019001 Incentivi  su AQ SM 
4 

5.985,33 11.970,65 5.985,33 23.941,31 

 
 

Conto Descrizione Ob.Fu Commessa Descrizione 
Commessa 

impegni 
2026 

impegni 2027 impegni 2028 Totale 

CB07B.01.
0003 

1.02.14.19 - Nodo 
Eidas 

26PRO0020001 Accordo Quadro 
SM 4-nodo eidas 

122.000,00 200.000,00 122.000,00 444.000,00 

 



 

 
 
VISTO il Regolamento recante “Criteri di riparto dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 
3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36”, adottato con Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025, 
adottato con la Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025, approvato con il D.P.C.M. dell’8 agosto 
2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. 
Alessio Butti; 
 
CONSIDERATO che, essendo parte integrante del quadro economico dell’iniziativa, si provvederà a dare 
copertura anche all’importo massimo € 19.153,04 (pari all’80% dell’importo pari al 2% dell’importo posto a 
base del contratto, al netto del 20%, ai sensi dell’art. 45, c. 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.), rinviando a 
successivi separati provvedimenti la nomina di DEC e collaboratori e la determinazione degli incentivi relativi 
alle funzioni tecniche in coerenza con l’art. 7 del Regolamento recante “Criteri di riparto dell’incentivo per 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36”, adottato con la 
Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025 ed approvato con il D.P.C.M. dell’8 agosto 2025, a firma 
del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. Alessio Butti, 
ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 (applicabile in forza dell’art. 5 c. 10 del D.L. 10 settembre 2021, n. 121 convertito 
con modificazioni dalla Legge di conversione n. 156 del 09/11/2021); 
 
CONSIDERATO che: 

− è necessario procedere con urgenza all’adesione all’Accordo Quadro Consip ai fini della stipula del 
conseguente Contratto esecutivo, anche per evitare la saturazione del lotto e garantire l’avvio delle 
attività essenziali al raggiungimento degli obiettivi attesi e assicurare la continuità dell’intervento; 

− sussistono motivi di urgenza e convenienza economica per procedere alla stipula dell’AQ Consip, e la 
necessità e urgenza di non compromettere l’accesso all’AQ e garantire all’Area Qualificazione, 
regolazione, identità e portafoglio digitale i servizi essenziali alle proprie attività istituzionali; 

 
CONSIDERATO che, in merito al Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, il D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
come modificato dal D.lgs. 101/2018, e successive modificazioni e integrazioni, si precisa che, è presente 
trattamento di dati e occorre procedere con la nomina ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 
  

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo dell’iniziativa in esame, sarà necessario aggiornare il 

programma triennale degli acquisti dei beni e servizi di cui alla DT DG n. 266/2025; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 
DETERMINA 

1.Di procedere, per le motivazioni in premessa, ad autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro Consip System 
Management Edizione 4, ID 2710, CIG master B2094754F1 tramite la stipula di apposito Contratto esecutivo 
con l’RTI composto  da Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A., Eurolink S.r.l., Leonardo S.p.A.,  Lutech 
S.p.A., Medilife S.p.A., per acquisire, attraverso ordine diretto di adesione, i servizi necessari alle necessità 
dell’Area Qualificazione, regolazione, identità e portafoglio digitale. 
 
 
2.Di aderire all’AQ, richiamato al precedente punto 1, per assicurare all’Agenzia, per 24 mesi, entro l’importo 
massimo di 1.197.065,00 € (IVA esclusa) e pari a 1.460.419,30 € (IVA inclusa), i servizi essenziali al 
raggiungimento degli obiettivi attesi per l’Area Qualificazione regolazione, identità e portafoglio digitale, 
identificati nella documentazione essenziale ai fini dell’adesione all’AQ, come di seguito riportato: 



 

 

 
 
 
3.Di nominare, per le motivazioni in premessa, considerate le competenze richieste e le attività da svolgere in 
coerenza con l’organizzazione vigente e l’attuale situazione degli uffici coinvolti,  Chiara Basile, Dirigente 
dell’Area Qualificazione, regolazione, identità e portafoglio digitale, Responsabile Unico di Progetto (RUP), 
nonché Punto ordinante come previsto dalla DT DG n. 66/2025, rinviando a successivo separato provvedimento 
la nomina del Direttore dell’Esecuzione (DE) e delle figure a supporto e alla gestione del contratto. 
 
 
4.Di procedere all’aggiornamento del programma triennale acquisti 2026-2028 ed imputare la spesa prevista, 
stante quanto precisato in premessa, secondo le indicazioni dell’Area Contabilità e Bilancio, completando nel 
prosieguo la copertura di budget definitiva, comprensiva, per le motivazioni richiamate in premessa, nel quadro 
economico dell’iniziativa, dell’importo di Euro € 19.153,04 (pari al 2% dell’importo posto a base del contratto 
- al netto del 20%, ai sensi dell’art. 45, c. 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.),  da destinare agli incentivi per il 
RUP, il DE e le figure addette alla gestone del contratto e al supporto a RUP e DE, da gestire con successivi 
separati provvedimenti in coerenza con il Regolamento recante “Criteri di riparto dell’incentivo per funzioni 



 

tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36”, adottato con la 
Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025 ed approvato con il D.P.C.M. dell’8 agosto 2025, a firma 
del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. Alessio Butti, 
citati in premessa. 
 
5.Di dare mandato al RUP e al punto ordinante, di porre in essere tutto quanto occorra nel rispetto della procedura 
di adesione all’Accordo Quadro, procedendo, a tutti gli adempimenti previsti ai fini dell’adesione e la stipula del 
Contratto esecutivo. 
 
6.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, di assicurare le pubblicazioni previste ex lege 
sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Ing. Mario Nobile 
 

 
Il Direttore della Direzione innovazione e transizione digitale 
Antonio Maria Tambato 
 
 
 
La Direttrice della Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza 
Chiara Giacomantonio 
 

 


		2026-02-16T18:51:18+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2026-02-16T19:19:18+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-02-17T17:20:57+0100


		2026-02-17T18:38:46+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




